
CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 1

SESIONES ORDINARIAS

2025

ORDEN DEL DÍA Nº 836
Impreso el día 23 de mayo de 2025

Término del artículo 113: 3 de junio de 2025

COMISIÓN DE CULTURA

SUMARIO: Consagración de la película argentina El 
Mensaje, dirigida por Iván Fund, en la 75ª Edición 
del Festival Internacional de Cine de Berlín, llevado 
a cabo entre los días 13 y 23 de febrero de 2025, 
en Alemania. Expresión de beneplácito y otras 
cuestiones conexas.

1.	 Osuna, Gaillard, Pedrali, Mastaler, Pedrini, 
Pokoik y Aguirre H. (246-D.-2025.)

2.	 Ginocchio y López Rodríguez. (280-D.-2025.)

Dictamen de comisión
Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado los proyectos 
de resolución de la señora diputada Osuna y otras/o seño-
ras/or diputadas/o y el de la señora diputada Ginocchio 
y otro señor diputado, por los que se expresa beneplácito 
por el reconocimiento obtenido por la película El Mensa-
je en la 75º Edición del Festival Internacional de Berlín 
y se reconoce a su director Iván Fund, elenco y produc-
ción por la premiación; y, por las razones expuestas en 
el informe que se acompaña y las que dará el miembro 
informante, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar beneplácito por la consagración de la pe-
lícula argentina El Mensaje dirigida por Iván Fund 
como ganadora del Oso de Plata, premio del jurado, 
en la 75ª Edición del Festival Internacional de Cine 
de Berlín, realizado entre el 13 y 23 de febrero de 
2025 en la ciudad de Berlín, Alemania, y reconocer 
a su director Iván Fund, elenco y producción por la 
premiación.

Sala de la comisión, 21 de mayo de 2025.

Silvana M. Ginocchio. – Lorena Pokoik. 
– María C. Ibañez. – Marcela Antola. 
– Hilda Aguirre. – Pablo Carro. – Ana 

C. Gaillard. – Magalí Mastaler. –  
Nilda Moyano. – Sebastián Nóblega. – 
Marcela F. Passo. – Esteban Paulón. – 
Fabio J. Quetglas. – Natalia S. Sarapura. 
– Eduardo F. Valdés.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado los pro-
yectos de resolución de la señora diputada Osuna y 
otras/o señoras/or diputadas/o y el de la señora dipu-
tada Ginocchio y otro señor diputado por los que se 
expresa beneplácito por el reconocimiento obtenido 
por la película El Mensaje en la 75ª Edición del Festi-
val Internacional de Berlín y se reconoce a su director 
Iván Fund, elenco y producción por la premiación. 
Luego de su estudio, resuelve dictaminarlo favorable-
mente unificado en un solo dictamen, como proyecto 
de resolución.

Silvana M. Ginocchio.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar de interés cultural la película El Mensaje 
dirigida por Iván Fund y expresar su beneplácito por 
el reconocimiento obtenido en 75ª Edición del Festi-
val Internacional de Berlín. La película argentina El 
Mensaje filmada en la provincia de Entre Ríos recibió 
el prestigioso premio Oso de Plata de la Berlinale 2025.

Blanca I. Osuna. – Hilda Aguirre. – Ana C. 
Gaillard. – Magalí Mastaler. – Gabriela 
Pedrali. – Juan M. Pedrini. – Lorena 
Pokoik.



2 O.D. Nº 836 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar el beneplácito de esta Honorable Cámara 
de Diputados de la Nación por la consagración de la 
Película argentina El Mensaje dirigida por Iván Fund 

como ganadora del Oso de Plata, premio del jurado, 
en la 75° edición del Festival Internacional de Cine de 
Berlín, realizado entre el 13 y el 23 de febrero de 2025 
en la ciudad de Berlín, Alemania.

Reconocer a su director Iván Fund, elenco y produc-
ción por la premiación.

Silvana M. Ginocchio. – Dante López 
Rodríguez


